
COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO (TE) 
 

                                       UFFICIO DEL SINDACO  

 

     P.IVA 00252130679 – Tel. 085/80631211-12  - fax 085/8061254 
E mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it – Internet: www.comune.mosciano.te.it  

 

Prot. n.    23989                                                                   

                                                                                                                           lì, 16-12-2020 

 

ORDINANZA N.  64   /16/12/2020  
 

 

 

OGGETTO: Gestione emergenza epidemiologica da CODIV19 –   Chiusura plesso scolastico 

montonese (Scuola Infanzia e Primaria), su espressa richiesta del locale Istituto Comprensivo  

data la materiale impossibilità di quest’ultimo a  garantire la sostituzione di  tre collaboratori 

scolastici posti in isolamento.  

 

  

IL SINDACO 

 
 

 PREMESSO che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTI: 

  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";  

 il Decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19"; 

  il Decreto-legge 16 maggio 2020 n.33 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19", convertito con modificazioni nella Legge 14 luglio 2020 n.74; 

  il Decreto-legge 30 luglio 2020, n.83, "Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina 

del rinnovo degli incarichi di direzione di organi del Sistema di informazione per la sicurezza della 

Repubblica", con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di 



contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale";  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ll marzo 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale ";  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 aprile 2020, recante "Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sul! 'intero 

territorio nazionale"; 

  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, recante "Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 "; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 "; 

  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 agosto 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", le cui 

disposizioni hanno avuto applicazione dalla data del 9 agosto 2020;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 settembre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", le cui 

disposizioni hanno avuto applicazione dalla data dell'8 settembre 2020;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»"; 

 

Visto  inoltre che:  

il 20 novembre 2020,Il Consiglio dei Ministri n. 78 ha approvato un decreto-legge (Decreto Ristori 

ter) che introduce misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

http://www.governo.it/node/15748


il 29 novembre 2020,il Consiglio dei Ministri n. 81 ha approvato un decreto-legge (Decreto Ristori 

quater) che interviene con uno stanziamento aggiuntivo di risorse; 

il 2 dicembre 2020, il  Consiglio dei Ministri n. 82 ha approvato un decreto-legge (Dl 158/2020) 

che introduce modificazioni urgenti della legislazione emergenziale per fronteggiare i rischi sanitari 

connessi alla diffusione del virus COVID-19 e che prevede ulteriori misure restrittive per il periodo 

21 dicembre 2020 - 6 gennaio 2021; 

il 3 dicembre 2020 Il Presidente Conte illustra  le misure contenute nel nuovo Dpcm che 

prevede ulteriori restrizioni nel periodo dal 21 dicembre al 6 gennaio. 

 

 Le Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale recanti misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 ed in 

particolare: 

- la n. 102 del 16.11.2020 con la quale è stato disposto, allo scopo di contenere il diffondersi 

della pandemia, il passaggio dell’Abruzzo dalla zona arancione alla zona rossa per cui le 

misure dell’art. 3 del DPCM 3 novembre 2020 sono applicate in tutto il territorio della 

Regione Abruzzo dal 18 novembre al 3 dicembre 2020; 

- la n. 103 del 17-11-2020, relativa ai  tirocini extracurriculari attivati nella Regione 

Abruzzo. Ulteriori aggiornamenti; 

- la n. 104 del 25-11-2020, relativa ai sensi  dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 

1978, n. 833 in materia di igiene e sanità; 

- la n. 105 del 25-11-2020, relativa a disposizioni conseguenti al regime di sospensione delle 

prestazioni di cui all’OPGR n. 3/2020 e seguenti; 

- la n.ro 106 del 6-12-2020: ulteriori misure urgenti per la prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid; 

          - la n.ro 107 dell’11-12-2020: Ulteriori misure urgenti per la prevenzione e gestione                             

           dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 – Modifiche ed integrazioni all’O.P.G.R- n.   

38 el 16/04/2020; 

- la n.ro 108 del 12-12-2020: Misure di gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19 in area arancione 

 

 

Vista l’ ultima ordinanza del Ministero della Salute 11-12-2020: 

 

Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. Modifica della classificazione delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Lombardia e Piemonte. (20A06975)  

 

FATTO PRESENTE: 

 

- che in data 16-12-2020,  è stata  comunicata a questo Ente la positività di un alunno del  

plesso scolastico montonese (Scuola  dell’infanzia); 

- che, come da  comunicazione  dell’Unità di Coordinamento Assistenza Territoriale della 

ASL n. 4 Teramo diretta al locale Dirigente Scolastico-ora di ricezione da parte di 

http://www.governo.it/node/15798
http://www.governo.it/node/15836
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/12/02/20G00184/sg
http://www.governo.it/node/15850


quest’ultimo :17,39 ( e, per conoscenza allo scrivente) si chiede di predisporre l’ 

“isolamento domiciliare fiduciario e l’interruzione delle  attività didattiche in presenza  per 

gli alunni , i docenti  e i collaboratori scolastici presenti nell’elenco (…) relativo alla Sez. B 

della Scuola  dell’Infanzia del Plesso di Montone (…) in quanto  contatti stretti di  caso 

accertato Covid-19, fino ad esito tampone, salvo complicazioni”;  

- che con nota prot. n.0007655 del 16.12.2020, pervenuta a questo Ente alle ore 19,06, il 

locale Istituto Comprensivo Mosciano – Bellante, ha  rappresentato  a questo Ente  la 

seguente situazione: 

 “Si comunica che l’Istituzione Scolastica non può garantire  la sostituzione  dei 3  

Collaboratori scolastici  posti in isolamento poiché, nel rispetto della normativa vigente  

sul contrasto   alla emergenza epidemiologica  da Covid-19, non può utilizzare 

personale  destinato ad altri plessi, e per insufficienza di personale utile  a coprire  le 

esigenze dei singoli plessi. 

  Pertanto, si esorta la S.V.  a prendere in considerazione la possibilità di chiudere il 

plesso di Montone, in particolare  di n. 2 sezioni della scuola dell’Infanzia ( di cui  una, 

la sezione B, è stata posta in isolamento) e n. 4 classi della scuola primaria, da giovedì 

17-12-2020 a data da destinarsi” (sic!); 

 

 

 

RAVVISATA pertanto la necessità, al solo fine di evitare ulteriori complicazioni ed inconvenienti 

per gli alunni,  di dover chiudere il plesso predetto sino a quando l’Istituto Comprensivo Mosciano-

Bellante non avrà comunicato ufficialmente a questo Ente  la disponibilità di personale  ATA che 

possa sostituire quello  messo in isolamento e ciò al fine di assicurare  l'espletamento del servizio 

scolastico in condizioni di assoluta sicurezza e tranquillità;  

 

RICHIAMATO  il principio di precauzione che impone il massimo rigore ed  un ragionevole e 

doveroso criterio di cautela nei confronti della popolazione scolstica; 

 

 

VISTI: 

- l’art. 54, 4^ comma del TUEL; 

 l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112  

 l'art. 50, commi 4  e 5  del D. Lgs. n. 267/2000 

 

ORDINA 

 

 

- per le motivazioni espresse in premessa ed  a seguito delle problematiche  sollevate dal  locale 

Istituto Comprensivo di reperire personale ATA necessario al normale funzionamento delle attività 

( data la carenza improvvisa verificatasi  a seguito di messa in isolamento di una intera sezione della 

Scuola di Infanzia- la sezione B- e di tutto il personale che ha avuto contatti con la stessa), la 

chiusura del   plesso scolastico montonese  e la sospensione di tutti i servizi  connessi ) dalla 

giornata del 17-12-2020 e fino a quanto non verrà comunicato a questo Ente il reperimento di 

personale Ata adatto  alla bisogna;  

 

DISPONE 



 

; 

 - che copia della presente Ordinanza venga trasmessa ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:  

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it ; 

 al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it ; 

 alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it ; 

 _      all’   Ufficio Scolastico Provinciale,  Largo San Matteo 1 – 64100 Teramo                                                                

                uspte@postacert.istruzione.it 

        _      al     Dirigente Scolastico   Istituto Comprensivo  “G.Cardelli”  Via Togliatti – 

                 64023 Mosciano S.A. (TE)  teic825007@pec.istruzione.it         

        _      al Responsabile dell’Area Tecnica- LL.PP. – sede         

        _      al Responsabile dell’Area Amm.va – sede 

        _      all’Ufficio Servizi Scolastici  per le  necessarie  comunicazioni alle ditte svolgenti i  

                servizi di trasporto e mensa scolastica per conto del      Comune. 

-    al Responsabile dell’Area Vigilanza – sede-  per l’adozione  dei provvedimenti gestionali  

inerenti la sanificazione dei locali scolastici (approvazione preventivo/impegno di spesa) ; 

-    al  Comando Stazione Carabinieri di Mosciano S.A.;   

-    alla ASL - Servizio SIESP COVID - siesp-covid@aslteramo.it; 

-  Alla ditta Nenè Services di Montorio –neneservices@pec.it 

- Alla ditta Fratarcangeli di Bovilel Ernica- fratarcangelibus@pec.it 

 

 

                                                                 FA PRESENTE CHE 

Avverso il presente atto è possibile alternativamente il ricorso al Prefetto di Teramo entro 30 giorni, 

il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li 16-12-2020 

                                                                                       IL SINDACO 

                                                                     f.to    ( Giuliano GALIFFI ) 

mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
mailto:Teic825007@pec.istruzione.it
mailto:siesp-covid@aslteramo.it
mailto:–neneservices@pec.it
mailto:fratarcangelibus@pec.it

